
Determina n° 22/2021 
 

Oggetto: Servizio di manutenzione degli impianti elettrici degli immobili e degli impianti 
fotovoltaici di competenza di Atam S.p.a.  - Determina a contrarre. 
 

L’Amministratore Unico 
Premesso che: 
 ATAM SpA ha necessità di individuare un soggetto idoneo cui affidare il servizio di 

manutenzione degli impianti elettrici degli immobili e degli impianti fotovoltaici di 
propria competenza per il periodo di due anni eventualmente rinnovabile per ulteriori 
due anni; 

 Nel progetto redatto dall’Area Tecnica, l’importo massimo dell’appalto è stato stimato 
in complessivi € 208.858,30, di cui € 195.145,23 oltre Iva, ripartiti come da seguente 
quadro economico: 
 

A) SERVIZI BIENNALI   
a.1 Manutenzione a canone €                  50 000,00  
a.2 Stima per interventi di manutenzione extra-canone 

€                  36 239,70  di cui € 1.605,07 di aumento S.G. per emergenza COVID19 
  TOTALE BASE D'ASTA €                  86 239,70  
a.4 Oneri della sicurezza non soggetti al ribasso scaturenti dal DUVRI €                     5 967,04  
  SOMMANO €                  92 206,74  
B) EVENTUALE ESTENSIONE SERVIZI   
b.1 EVENTUALE ESTENSIONE BIENNALE (= a.1+a.2) €                  86 239,70  
b.2 Costi della sicurezza per estensione biennale (= a.3) €                     5 967,04  
b.3 EVENTUALE PROROGA TECNICA 3 mesi €                  10 779,96  
b.4 Costi della sicurezza per proroga tecnica trimestrale €                        745,88  
  SOMMANO €                103 732,58  

TOTALE SERVIZI A)+B) €               195 939,32  
C) Somme a disposizione   
c.1 Spese per commissione di gara (compresa cassa) €                     3 120,00  
c.2 Accantonamento 2% per risorse finanziarie Art. 113 D.Lgs. 50/2016 €                     3 918,79  
c.3 Imprevisti e arrotondamenti €                     5 880,19  

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE C) €                  12 918,98  
A)+B)+C) IMPORTO COMPLESSIVO DEL PROGETTO €               208 858,30  
D) IVA su servizi e spese di gara €                  43 793,05  

  TOTALE QUADRO ECONOMICO €               252 651,35  
 

 Trattandosi di appalto di servizi di importo inferiore alle soglie di cui all’art. 35 del D.Lgs 
50/16, per le procedure pubblicate fino al 30/06/2023, in deroga all’art. 36 co. 2 del 
Codice si applica la disciplina sostitutiva di cui all’art. 1 della L. 120/2020; 

 Al fine di garantire la massima concorrenza e trasparenza, visto anche il numero 
limitato di operatori, si ritiene opportuno invitare alla presente proceduta tutti gli 
operatori economici iscritti all’Albo fornitori di ATAM SpA per la categoria “impianti 
elettrici”; 
 

DETERMINA 

per quanto esposto in narrativa: 

 di procedere con l’affidamento del servizio in oggetto mediante procedura negoziata 
senza bando ai sensi degli artt. 63 del d.lgs. 18 aprile 2016, n. 50, come previsto dall'art. 
1 della legge n. 120 del 2020 (Decreto semplificazioni) modificato dall’art. 51 del D.L. 31 



maggio 2021 n. 77, svolta con modalità telematica sulla piattaforma START, e con 
aggiudicazione all’offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del 
miglior rapporto qualità/prezzo;  

 di approvare a tal fine lo schema di lettera d’invito-disciplinare, il Capitolato Speciale di 
Appalto e relativi allegati ed il DUVRI, facenti parte del progetto redatto dall’Area 
Tecnica di Atam; 

 di dare mandato al RUP, Geom. Valentina Tavanti, e agli uffici preposti di avviare tutte 
le procedure necessarie. 

 

Arezzo, lì 23 agosto 2021     

 L’Amministratore Unico 
 Bernardo Mennini 


